
1 

lllllllllllllllllllllll 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Vážení spoluobčané, 
  jsme opět na sklonku kalendářního roku. Je tedy čas se ohlédnout za rokem uplynulým, ale i čas začít 
přemýšlet nad rokem následujícícm.  
 Po celý letošní rok jsem se Vás na těchto stránkách snažil informovat o aktuálním dění v obci. Rok 2011 
byl z hlediska stavebních prací v obci mimořádný. Byla zrealizována dosud největší investiční akce v historii 
obce – výstavba sítí k novým stavebním pozemkům za více než 10 miliónů korun, byla dokončena oprava 
hřbitova včetně obřadní síně, v budově obecního úřadu byla vyměněna okna a vstupní dvěře, stavebními 
úpravami byla rozšířena kapacita naší školky, opravovala se silnice v Bežerovicích a cesta k lesu „Amerika“…..  
 Obec se podílela finančně a organizačně na právě končící opravě sokolovny, velká péče byla během roku 
věnována údržbě veřejného prostranství a veřejné zeleni. Na obecním úřadě došlo ke generační změně v osobě 
účetní. 
 Bylo by toho ještě mnoho, o čem bychom mohli psát v souvislosti s uplynulým rokem, ale věnujme se 
také roku následujícímu. 
 Základním dokumentem a nástrojem řízení obce v budoucím roce je bezpochyby obecní rozpočet. Na 
třetí straně tohoto zpravodaje je podrobná tabulka s návrhem rozpočtu obce na rok 2012. Návrh je sestaven (na 
rozdíl od státního rozpočtu) jako vyrovnaný. Na straně příjmů i výdajů je navržena částka 9 615 tisíc korun. 
Výdajová strana rozpočtu obsahuje prostředky potřebné pro běžný chod a provoz obce a školy, prostředky na 
údržbu a opravy komunikací, chodníků a obecních budov, dále prostředky na péči o veřejné prostranství, 
veřejnou zeleň a vzhled obce. Nejsou opomenuty ani místní spolky a sdružení. Na jejich podporu je navržena 
částka cca 300 tisíc korun. Pamatováno je i na kulturu, na správu a opravy bytového fondu, na opravu 
bežerovické kapličky, která se v letošním roce nepodařila, na splácení úvěrů a na celou řadu dalších výdajů, bez 
kterých se obec neobejde. 
 Příjmová strana rozpočtu je sestavena a navržena na základě zkušeností z minulých období. Základním 
zdrojem rozpočtu jsou daňové výnosy. V této oblasti býváme tradičně opatrní a ukazuje se, že přehnaný 
optimismus by byl spíše ke škodě. Proto nepředpokládáme žádné zvýšení daňových výnosů ani v roce 2012. 
Dalším významnějším zdrojem jsou prostředky utržené za prodej stavebních parcel. Ty jsou navrženy na základě 
již schválených prodejů pozemků. Ostatní příjmy jsou spíše doplňkové a jejich výše není nijak zásadní. 
 Na závěr mi dovolte popřát Vám spokojené prožití svátků vánočních a pevné zdraví v novém roce. 
          Stanislav Houdek 
 

 

Vydává obec Sudoměřice u Bechyně 
IČO: 252964 

Jihočeská vesnice roku 1999 
 

Ročník  2011  číslo: 6   vydáno: 16. prosince   MK ČR E 17304 



2 

 
 
10. listopadu 2011 
 
 

Zastupitelstvo obce  schválilo: 
Ø Rozpočtovou změnu č. 3/2011. 
Ø Prodej pozemku č. 148/6 v kú. Sudoměřice u 

Bechyně panu Martinu Kamarádovi.   
Ø Prodej pozemku č. 148/5 v kú. Sudoměřice u 

Bechyně panu Tomáši Kamarádovi.   
Ø Prodej pozemku č. 147/5 v kú Sudoměřice u 

Bechyně manželům Jiřině a Jaroslavovi 
Fáberovým.   

Ø Prodej pozemku č. 147/1 v kú. Sudoměřice u 
Bechyně panu Vladislavu Maškovi.  

Ø Prodej pozemku č. 148/3 v kú Sudoměřice u 
Bechyně manželům Simoně a Miroslavu 
Nyklovým.  

Ø Prodej pozemku č. 148/2 v kú Sudoměřice u 
Bechyně panu Jiřímu Pichovi.     

Ø Prodej pozemku č. 148/8 v kú Sudoměřice u 
Bechyně manželům  Veronice a Václavu 
Porodovým.   

Ø Prodej části pozemku č. 135/1 v kú. Sudoměřice u 
Bechyně, která bude oddělena geometrickým 
plánem, firmě Jednota, o.d., Tábor za 100Kč/1m2. 

Ø Koupi pozemku č. 237/2 v kú. Bechyňská Smoleč 
o výměře 539m2  za cenu 50Kč/1m2. 

Ø Záměr darovat pozemek č. 80/2 v kú. Sudoměřice u 
Bechyně Tělocvičné jednotě Sokol Sudoměřice u 
Bechyně. 

 

  

Sudoměřický zpravodaj, MK ČR E 17304, občasník, 
vydává Obec Sudoměřice u Bechyně, IČO 00252964.  
Příští číslo vyjde v  únoru 2012, uzávěrka 20. 1. 2012 
Doručováno všem občanům obce Sudoměřice  u Bechyně.  
Redakční rada uvítá jakýkoliv příspěvek a námět  
na zlepšení vzhledu a obsahu zpravodaje.    
Tel/ fax 381211132,   e-mail: obec@sudomerice.cz   
www.sudomerice.cz 

       Příští schůze zastupitelstva obce se koná v 
úterý 20. 12. 2011 v 1800 hodin v zasedací síni 
Obecního úřadu v Sudoměřicích. 
Program: 
Ø Hospodaření obce 
Ø Prodej pozemků 
Ø Rozpočet na rok 2012 
Ø Rozpočtová změna 
Ø Různé 
 

    Všichni jste na toto jednání 
            srdečně zváni. 

Z jednání rady obce 
19. 9. a 3. 10. 2011 

Rada obce schválila: 
Ø Přidělení bytu „B“ v čp. 127 v Sudoměřicích u 

Bechyně paní Andree Novákové 
Ø Podmínky nájemní smlouvy na byt „B“ v čp. 127 v 

Sudoměřicích u Bechyně. 
Ø Výplatu  nesplacené části půjčky na stavbu bytu panu 

Vítu Cvachovi. 
Ø Odložení opravy střechy na bežerovické kapličce do 

příštího roku. 
Ø Výplatu příspěvku na opravu fasády za rok 2011 

panu Robertu Egrimu z Bežerovic. 
Ø Smlouvu o věcném břemeni pro E-on na vedení kNN  

v Bechyňské Smolči. 
Ø Záměr prodat část pozemku č. 135/1 v kú Sudoměřice 

u Bechyně a jeho řádné zveřejnění. 
Rada obce projednala: 
Ø Informace o průběhu prací na ZTV Sudoměřice u 

Bechyně. 
Ø Dopis zaslaný premiérovi ČR se žádostí o podporu 

nového zákona o rozpočtovém určení dní. 
Ø Znění žádosti pro E-on ČR o vratku přeplatku za  

nerealizované el. přípojky v rámci stavby ZTV. 
 

Více informací z jednání rady obce: 
www.sudomerice.cz 

Plesová sezóna 2012 
 

Sobota 
14. ledna 2000 -  Bechyňská Smoleč 

Hasičský bál 
hraje: HARTMANICKÁ MUZIKA   

 
¯¯¯ 
Sobota 

28. ledna, 2000  -  Sudoměřice 
Sokolský ples 

hraje:  KLASIK TRIO 
 

¯¯¯ 
Sobota 

18. února, 2000  - Sudoměřice 
 Hasičský bál 

hraje: KONTRA BAND        
  
 

Myslivecké sdružení LESNA 

Sudoměřice u Bechyně 

Vás zve na 

POSLEDNÍ  LEČ 
Ve středu  28. 12. 2011 v 1830 

do  sudoměřické  sokolovny 

HUDBA ZAJIŠTĚNA!!! 

mailto:obec@sudomerice.cz
http://www.sudomerice.cz
http://www.sudomerice.cz


text rozpočet 2011 2011 po 
změnách

Stav k 30. 10. 
2011

Návrh rozpočtu 
výdaje 2012 paragraf položka text rozpočet 2011 Rozpočet 2011 

po změnách
Stav k 30. 10.  

2011

Návrh 
rozpočtu 

příjmy 2012
1039 Lesní hospodářský plán 0,00 115,00 22 733,00 0,00 1111 Daň z příjmu fyz. osob ze závislé činnosti 1 150,00 1 150,00 902 164,12 1 000,00
2212 Komunikace 350,00 570,00 463 802,40 400,00 1112 Daň z příjmu fyz. osob ze samostatné výd. činnosti 150,00 200,00 318 506,04 250,00
2219 Chodníky 0,00 0,00 0,00 300,00 1113 Daň z příjmu fyz. osob z kap. výnosů 100,00 100,00 91 704,68 100,00
2310 Pitná voda 90,00 90,00 15 328,00 30,00 1121 Daň z příjmu právnických osob     .      1 300,00 1 300,00 1 091 709,96 1 200,00
2321 Odvádění a čištění odpadních vod 50,00 50,00 0,00 120,00 1122 Daň z příjmu  za obce 0,00 188,86 188 860,00 0,00
3111 Předškolní zařízení 0,00 0,00 0,00 400,00 1211 Daň z přidané hodnoty                     2 500,00 2 500,00 2 204 445,58 2 500,00
3113 Základní školy 2 000,00 2 000,00 1 315 263,00 2 000,00 1334 odnětí zem. půdní fond 0,00 100,00 80 180,00 30,00
3314 Činnosti  knihovnické 140,00 140,00 124 784,70 140,00 1336 poplatek za vyp. odp. vod 0,00 0,00 0,00 0,00
3319 Ostatní záležitosti kultury 20,00 20,00 13 400,00 20,00 1337 Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 0,00 0,00 0,00 0,00
3322 Zachování a obnova kultur. památek 40,00 180,00 0,00 180,00 1339 Ost. popl. v obl. živ. prostředí 180,00 180,00 118 660,00 120,00
3341 Rozhlas a televize 6,00 6,00 2 160,00 6,00 1341 Poplatek ze psů 10,00 10,00 10 280,00 10,00
3399 Záležitosti kultury  a sdělovacích prostř. 20,00 20,00 3 000,00 20,00 1342 Poplatek za lázeňský pobyt 30,00 30,00 39 229,00 40,00
3419 Ostatní tělovýchovná činnost 100,00 100,00 100 000,00 100,00 1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 5,00 5,00 5 950,00 5,00
3429 Zájmová činnost 30,00 30,00 25 500,00 30,00 1345 Poplatek z ubytovací kapacity 15,00 15,00 12 029,00 15,00
3612 Bytové hospodářství 300,00 300,00 254 959,91 600,00 1361 Správní poplatky 15,00 15,00 9 050,00 10,00
3619 Ostatní rozvoj bydlení a byt. hospodářství 28,00 28,00 21 000,00 28,00 4113 Dotace z programu LEADER 468,00 468,00 468 000,00 0,00
3631 Veřejné osvětlení 130,00 130,00 311 213,00 150,00 1511 Daň z nemovitostí 1 000,00 1 000,00 704 967,00 750,00
3632 Pohřebnictví 200,00 250,00 214 672,00 50,00 4411 Volby PS + kom. + sen. +SLDB 0,00 3,57 3 571,00 0,00
3633 Výstavba a údržba inžen. sítí 10,00 10,00 4 705,60 5,00 4112 Neinvestiční dotace od krajského úřadu 269,20 269,20 224 330,00 294,30
3636 Územní rozvoj - nové stav. parcely 8 000,00 10 150,00 5 559 962,75 50,00 4116 Ostatní neinv. dotace ze státního rozpočtu 96,00 96,00 60 000,00 0,00
3639 Komunální služby a územní rozvoj 450,00 450,00 325 184,03 450,00 4121 Neinvestiční dotace přijaté od obcí 400,00 400,00 331 640,00 400,00
3699 Záležitosti bydlení,  územní rozvoj  (ŠOV) 140,00 340,00 0,00 90,00 4122 Neinvestiční dotace od krajů 0,00 431,40 231 400,00 0,00

kalendář jihočeských vesnic roku 500,00 7 688,20 8 462,03 7 096 676,38 6 724,30
3722 Sběr a odvoz komunálních odpadů 300,00 300,00 243 598,50 300,00 1031 Pěstební činnost 100,00 100,00 0,00 100,00
3727 Prevence vzniku odpadů 30,00 30,00 26 200,00 30,00 2141 Vnitřní obchod, služby a cestovní ruch 10,00 10,00 3 120,00 10,00
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 100,00 100,00 29 160,00 100,00 2310 Pitná voda 30,00 30,00 0,00 30,00
4343 Soc. pomoc osobám při živ. pohromě 0,00 0,00 0,00 0,00 2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 3,00 3,00 0,00 3,00
5512 Požární ochrana dobrovolná 100,00 175,00 145 798,45 150,00 3113 Základní škola vratka 0,00 0,00 0,00 0,00
5919 Ost. záležitosti požární ochrany 10,00 10,00 0,00 10,00 3314 Činnosti  knihovnické 2,00 2,00 1 473,00 1,70
6112 Zastupitelstva obcí 775,00 775,00 625 256,00 775,00 3349 Záležitosti sdělovacích prostředků 1,00 1,00 840,00 1,00
6149 Sčítání lidu 0,00 3,57 0,00 0,00 3612 Bytové hospodářství 500,00 500,00 343 995,00 450,00
6171 Činnost místní správy 2 050,00 2 013,00 1 844 479,41 1 550,00 3613 Nebytové hospodářství 0,00 10,00 11 620,00 10,00
6310 Výdaje z úvěr. fin.  poplatky - pojištění 30,00 30,00 15 717,50 29,00 3632 Pohřebnictví 10,00 10,00 525,00 5,00
6320 pojištění 0,00 37,00 27 663,00 37,00 3639 Komunální služby a územní rozvoj 2 500,00 2 500,00 1 213 655,00 2 000,00
6330 Převody vlastním fondům 0,00 0,00 0,00 0,00 3699 Záležitost bydlení, kom. služeb a územní rozvoj 140,00 140,00 28 347,00 50,00
6399 Daň za obec 0,00 188,86 188 860,00 0,00 3722 Sběr a odvoz komunálních odpadů 60,00 60,00 60 606,40 60,00

Uhrazené splátky přijatých půjček 531,00 531,00 401 196,69 965,00 3727 Prevence vzniku odpadů 30,00 30,00 23 394,50 30,00
Celkem 16 030,00 19 172,43 12 325 597,94 9 615,00 6171 Činnost místní správy 200,80 200,80 111 779,00 110,00

6310 Příjmy z finančních operací 40,00 40,00 32 250,16 30,00
Celkem 11 315,00 12 098,83 8 928 281,44 9 615,00

8123 Dlouhodobé přijaté půjčky 5 000,00

 

Celkem daňové

Celkem

                               Návrh rozpočtu Obce Sudoměřice u Bechyně na rok 2012 

      V tabulce je zpracován návrh rozpočtu obce Sudoměřice u Bechyně pro rok 2012. Návrh je uveden v tisících 
Kč. Pro srovnání je v tabulce i stav hospodaření obce k 30. 10. 2011 a schválený rozpočet na rok 2011 v původní 
verzi a po schválených rozpočtových změnách.



4 

1.stupeň na Příběnicích 
 Dne 27.9. se první stupeň vypravil na 

zříceninu Příběnic nad řekou Lužnicí.  
Jeli jsme vlakem do Malšic, pak pěšky přes penzion 
Karolín k cíli. Počasí se nám vydařilo, slunce svítilo a 
hřálo. Děti pěkně šlapaly, únava nás zmohla až na 
zpáteční cestě. Nezapomněli jsme na sladkou odměnu, 
která byla novou vzpruhou pro zbytek výletu.   
 Pro všechny to byl krásný den. 
   Mgr. Petra De Fantová 

 
2.stupeň na exkurzi 
 Dne 27.9. se druhý stupeň základní 

školy zúčastnil exkurze na Červenou Lhotu a do 
Provaznického muzea v Deštné. 
 Vyjížděli jsme brzy ráno objednaným 
autobusem. Po příjezdu jsme měli krátký rozchod na 
svačinu, potom jsme se porozhlédli po okolí zámku a 
pořídili pár fotek (např. na lodičkách, samozřejmě 
ukotvených). 
 V 10,00 hod jsme se přesunuli do zámku, kde 
na nás čekal průvodce, který nás provedl po 
prohlídkové trase.  
Po jejím absolvování a krátké přestávce nás autobus 
přemístil do Deštné. V provaznickém muzeu jsme se 
dozvěděli, jak se provaz vyráběl a používal dříve. Poté 
jsme se odebrali k autobusu, který nás odvezl zpět k 
sudoměřické škole.  
 Celý výlet se nám moc líbil a myslíme, že byl 
dobře naplánovaný.  
 Tereza Šmejkalová, Káťa Šimková, Dan Noskovič ,8.tř. 

 
Přátelská návštěva 
 Dne 10. října nás navštívily děti           

z Dětského domova ve Volyni. Žáci naší školy se 
s nimi utkali ve fotbale. Akce sklidila u všech velký 
ohlas a přispěla k navázání nových přátelských vztahů. 
Vítězné družstvo bylo odměněno dortem, který upekla 
paní Jitka Kalousková. Všem náramně chutnal. 
 Po celou dobu pobytu se o děti staraly žákyně 
deváté třídy Nikola Lišková, Iveta Pecháčková a Jitka 
Mládková, které připravily mimo jiné i výborné 
občerstvení. Děti z domova byly obdarovány spoustou 
maličkostí, které pro ně vyrobily paní asistentka Bc. 
Martina Žďánská a paní učitelka Mgr. Ludmila 
Mrázková. 
 S organizací akce dále pomáhaly paní učitelky 
Mgr. Jana Jánová a Mgr. Iva Hemerová. Všem bych 
chtěla touto cestou poděkovat.  
 Prožili jsme společně den plný zábavy i 
emocí. Všichni jsme se rozcházeli s tím, že si 
podobnou akci určitě znovu zopakujeme.  
  Mgr. Vladimíra Antonínová 
 

Divadlo 
 12. října vyrazili žáci 2.stupně do 
Tábora na divadelní představení, které svým 

námětem zapadalo do celoročních akcí „Rožmberský 
rok“. Čekala nás pohádka O panu Vokovi a Bílé paní. 
Před vlastní hrou jsme byli blíže seznámeni  s osobou 
Petra Voka z Rožmberka, jehož výročí úmrtí si letos 
připomínáme. A pak už nás čekala samotná pohádka. 
Domů jsme se vraceli s příjemným zážitkem. 
   Mgr. Kristýna Kvardová 

  
Drakiáda 
 Dne 25.10. 2011 se uskutečnila na 

sudoměřickém hřišti školní Drakiáda. Mladší děti si 
přinesly létající draky a ty starší  jim pomáhaly s jejich 
vypouštěním. Vše organizovala devátá třída. Celou 
akci provázelo plno zajímavých disciplín, které byly 
odměněny diplomy a sladkostmi. Na Drakiádu nám 
vyšlo hezké větrné počasí a myslím, že se všem líbila. 
   Jitka Mládková, 9. tř. 

 
Micro-Epsilon 
 Ve škole nám řekli, že pojedeme na 

exkurzi do Micro-Epsilonu do Bechyně, byli jsme 
nadšeni. V pátek 11.11. nás před polednem autobus 
odvezl na místo určení, cesta byla krátká, takže jsme 
se ráno ještě normálně učili.  
 Hned na schodech před firmou nás přivítali 
úvodním proslovem. Pak nás odvedli dovnitř a 
zajímali se, čím chceme být. Vzápětí jsme si prohlédli 
celý areál, seznámili jsme se s výrobou  snímačů a 
senzorů. 
 Exkurze byla zajímavá, dozvěděli jsme se 
zajímavé informace o výrobcích této společnosti. 
   Martin Kudrna, 8. tř. 

 
Ze školní družiny 
 Školní rok 2011/2012 jsme zahájili 

s počtem 44 pravidelně a 6 nepravidelně docházejících 
dětí . Pro letošek jsme připravili celoroční družinovou 
hru, kterou nás bude provázet pes Filip. 
  Od září jsme se věnovali různým 
činnostem – podzimní výzdoba, pouštění lodiček na 
rybníku, sportovní soutěže. 
 Teď už usilovně pracujeme na vánočních 
dekoracích a přáníčkách, připravujeme adventní 
výzdobu. A těšíme se, že napadne brzy sníh, abychom 
mohli chodit sáňkovat.    
    Marie Lempachová  
 
  Zaměstnanci 

 ZŠ a MŠ Sudoměřice u Bechyně  
přejí všem  

příjemné a klidné prožití 
 vánočních svátků  

a mnoho štěstí a zdraví  
v roce 2012!! 

 



5 

   
 Poslední……… 
 Prosinec, poslední měsíc roku se přiblížil. Protože je prosinec posledním měsícem roku, je 
v něm zákonitě i poslední den roku. 31. prosince je Silvestr. A v prosinci se očekává sníh a mráz, 
tak jak se na pravou zimu patří. Počasí se však letos nechová tak, jak je to v tento čas obvyklé a jak 
to všichni očekávají. Zřejmě nás letos čekají „zelené Vánoce“. Nic však nebrání tomu, abychom prožili Vánoce 
klidné, krásné, radostné a bohaté. A stejně tak můžeme oslavit i poslední den roku, poslední den posledního 
měsíce roku 2011. Vesele radostně a rozverně. Tak ať vše proběhne, jak si přejeme. Krásné Vánoce v klidu, míru 
a pohodě, uprostřed rodiny u stromečku a dárků, a silvestr zase vesele a radostně. 
 Letos nebudeme vzpomínat na bývalé Vánoce, plné sněhu, ledu, závějí a chumelenic, ani na pravidelnou 
vánoční oblevu s blátem a plískanicemi. Připomeneme si něco a někoho úplně jiného, který byl taktéž poslední.  
Poslední svého rodu. Připomeneme si posledního z Rožmberků, od jehož úmrtí letos uplynulo už dlouhých 400 
let. Petra Voka z Rožmberka. 
 A proč to, zeptají se mnozí? Proč vzpomínat na někoho, kdo je od nás na hony vzdálen a kdo nám už 
nemá co říci. Ale to je jen zdánlivé.  I naší obce se dotkl Petr Vok z Rožmberka. Písmem i skutkem.  
 Na začátek mi dovolte několik strohých dat. 
 Petr Vok Volf z Rožmberka se narodil 1. 10. 1539 v Českém Krumlově. 26. 6. 1569 kupuje Bechyni 
s celým panstvím za 23 750 grošů českých. Roku 1570 přesídlil na Bechyni s celým dvorem. 1580 oženil se 
v Bechyni s Kateřinou z Ludanic. 3. 5. 1586 začal vybírat v Sudoměřicích a na Černicích mýto, postoupené mu 
císařem Rudolfem II. V létě téhož roku zakládá Černickou oboru. V roce 1592 jako nejvyšší vladař 
rožmberského domu přesídlil na Krumlov. Roku 1601 ovdověl. Roku 1611 dne 6. listopadu zemřel v Třeboni a 
1. 2. 1612 je konečně po všech ceremoniích pochován v rodinné hrobce ve Vyšším Brodě.  
 A teď několik drobností z jeho života. 
 Petr Vok si přivezl na Bechyni celý svůj dvůr. Hofmistra, lovčího, dva kuchmistry, podkoního, českého 
sekretáře, německého sekretáře, hejtmana,  mnoho  úředníků, evangelického kazatele, krejčího,  puškaře,  
sochaře,  malíře, fraucimor čítající 12 děvčat – lazebnic a komornic. Na Bechyni začal veselý život. Byly 
pořádány hony, mumraje a rytířské hry. Následně začal  nákladně přestavovat hrad  na renesanční zámek. Roku 
1596 byl zámek přestavěn. Jeho příjmy však na tento život nestačily, a tak se začal dlužit. Manželka  Kateřina 
byla dobrá hospodyně, a tak se jí povedlo vyplatit stavitele zámku a  i mnoho jiných  dluhů poplatit. 
 Ke svým úředníkům byl milostivý, strojil jim nákladné svatby a dívkám služebným dával slušná věna. 
Staral se o sirotky Českých bratří a bral si je na hrad, kde jim poskytoval vzdělání. Také mýto, které u Sudoměřic 
vybíral  mu slušně vynášelo. 
 V létě 1586 založil „Černickou oboru“. Jeho kronikář Václav Břežan o tom píše: „Založil on sobě oboru 
blíže vsi Sudoměřic a to nejen pro kratochvíli jakousi, ale též užitku chtěje z ní míti. Již se těšil na zvěřinové 
hody, tetřívky a bažanty, jenž okrášlí jeho tabuli. Taktéž i oko jeho se potěší, ať již zvěří živou, či na talíři“.    
Ano pan Petr založil oboru vskutku velikou, převelikou. Prvně čítala asi 10 000 jiter (okolo 5 tisíc ha) a 
velkoryse do ní zahradil obce Sudoměřice, Černice, Smoleč, Bežerovice a Černýšovice. Taktéž při tom trochu 
zaokrouhlil pozemky sudoměřických sedláků. Sebral jim totiž pole zvaná Hoškova krajina a Reservo. Sice jim za 
to nabídl louky pode vsí a les Seník, ale ke skutečné výměně nikdy nedošlo. 
 Po smrti bratra Viléma stal se pánem celého rožmberského dominia a odstěhoval se na Krumlov. Tím 
skončil rozkvět Bechyně a celého okolí. Po smrti své manželky se stal trudomyslným, neboť seznal, že je 
posledním svého rodu. Postupující nemoc – dna a její bolesti ho přiváděly až k šílenství. A tak, aby neprovedl ve 
vzteku nepředloženosti, poslal kata na Soběslav, to aby nebyl po ruce. 
 V. Břežan o něm píše: „Byl to v pravdě renesanční velmož, frejíř, milovník vína, žen a veselí. Velký 
prostopášník, ale také milostivý a dobrý pán. Podporoval školy, zřizoval špitály a chudobince, obdarovával 
kláštery a města“. Roku 1594 byl Petr Vok zvolen nejvyšším hejtmanem českých vojsk a vedl je proti Turkům. 
Celkem 4000 jízdních a 16 000 pěších. Celé tažení trvalo od 5. 9. do 11. 11.  kdy se mu podařilo porazit Turky u 
Komárna a pevnost Komárno osvobodit. Po vpádu Pasovských vojsk do Čech, na jaře 1611, neváhal použít celý 
Rožmberský poklad a vykoupil jižní Čechy (a v podstatě celé Čechy) od plenění a drancování žoldáky. Zachoval 
tak prosperitu celého jihočeského regionu. Byl jediný, kdo nezaváhal. 
 O jeho pohřbu píše Břežan: „Pán náš, Petr Vok, zemřel z 5. na 6. listopadu 1611. Tělo jeho bylo po 
knížecím zvyku pomazáno a nabalzamováno a do černých šatů oblečeno, v pokoji nárožním proti rynku 
vystaveno a hlídáno. Dne 17. prosince bylo tělo pána z Rožmberků v truhlu dřevěnou zabito, davše na levou 
ruku prsten zlatý s diamantem a v pravici vložen meč jeho. Na prsa vloženy rožmberské pečeti v černém pytlíku. 
Pak dáno do rakve cínové a zaletováno.  Až 17. ledna 1612 byla rakev s tělem z ledu ve sklepě vyndána a na 
nádvoří na máry dána, 30. ledna v kostele pokřtěno a 31. ledna do Kaplice vezeno. Odtud až 1. února do kláštera 
vyšebrodského vezeno a zde do hrobky k předkům uloženo bylo. Na znamení, že skončil rod, byl rožmberský 
erb rozlomen“. Tak žil a skončil poslední Rožmberk, pan Petr Vok Volf z Rožmberka. 
 Až letos po 400 letech byla nalezena rakev s jeho tělem v rodinné hrobce. 
  Podle A.Chleborada : „Popis okresu  bechyňského“ a Ant.Rybičky: „Poslední Rožmberkové“ sestavil  kronikář F.Stach 



6 

 
 
 Den pro dětskou knihu 
 U příležitosti celostátní akce „Den pro dětskou knihu“, proběhla v 
knihovně již podruhé prodejní výstava knih. Na této výstavě se podílelo bechyňské Knihkupectví Petra 
Voka.  
 
 Výsledky soutěže „Lesy a příroda kolem nás“ 
 Naše knihovna se zapojila v červnu do soutěže „Lesy a příroda kolem nás“. Výtvarné práce dětí 
z mateřské školy a školní družiny byly zaslány do Městské knihovny v Táboře, která zajišťovala 
okresní kolo této soutěže. Sešlo se 73 prací z několika škol (knihoven). 
Odborná porota ve složení akad. malíř Teodor Buzu, vedoucí odd. pro děti Dana Denišová a ředitelka 
MěK Tábor Alena Otrubová vybrala pro postup do krajského kola  14 prací dětí ze všech kategorií.      
6. října byly vyhlášeny v Jihočeské vědecké knihovně výsledky krajského kola. Zde jsme už bohužel 
žádné umístění nezískali.  
Vítězové z okresního kola: 
 v kategorii do 6 let )   Vanesa Kratochvílová   „Sasanky“ 

                                Zdeněk Stach    „Mravenec“  
 v kategorii od 11 do 12 let   Klára Šonková    „Kamarádi v lese“ 
 v kategorii od 13 do 15 let  Kamila Nováková   „Barevné námluvy“ 
 Vítězům gratuluji. 
       Lenka Marešová, knihovnice 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Tatrmani budou vystavovat 
v táborské knihovně 

Po celý leden 2012 bude chodby 
táborské městské knihovny zdobit 

výstava  
„Ze života sudoměřických 

Tatrmanů“ 
Po prostorách krajského úřadu a 

obecního úřadu v Sudoměřicích je to 
další místo, kde se veřejnost může 
seznámit s činností sudoměřického 

občanského sdružení.  

Obec Sudoměřice u Bechyně 
ve spolupráci s OS Tatrmani 

 
si Vás dovoluje pozvat na 

 

besedu  
s cestovatelem a fotografem 

Petrem Kolínským. 
 

Beseda o poslední cestě s „Matyldou“ po Afganistánu, 
kterou Petr Kolínský absolvoval společně s novinářem, 
cestovatelem a senátorem Jaromírem Štětinou, se 
uskuteční   
 

v pátek 20. ledna 2012 od 1800 hodin 
v zasedací místnosti obecního úřadu. 

 

Všichni jste srdečně zváni. 

Zpívání u kapličky 
 v Bežerovicích 

Zveme Vás všechny  
k poslechu vánočních písní 

u bežerovické kapličky 

dne 18. 12. 2011 v 1700 hodin. 
Přijďte si poslechnout hezké melodie a 
ochutnat vánoční punč spolu s vánočním 
cukrovím místních obyvatel. 

Všichni jste srdečně zváni. 
 

Vánoční setkání ve Smolči 
Sdružení smolečských žen 
a SDH  Bechyňská Smoleč 
si Vás dovolují pozvat na 

 

 štědrovečerní setkání  
u kapličky na návsi. 

 

 Přijďte ve 21.30 hodin před smolečskou 
kapličku a zavzpomínejte na své blízké, 
kteří už nemohou slavit vánoční svátky s 
Vámi.  
Podávat se bude pravý vánoční punč a 
vyhrávat budou známé vánoční koledy. 

Všichni jste srdečně zváni. 
 



7 

  
  
 Z Činnosti MAS Lužnice 
 Místní akční skupina Lužnice působí v našem mikroregionu aktivně již čtyři roky. 
Za tuto dobu podpořila značné množství uchazečů o finanční podporu. Celkem pomohla 
zajistit pro 34 projektů z regionu dotace ve výši 17 480 907 Kč. V rozdělování financí 

bude MAS Lužnice pokračovat i nadále. Pro rok 2012 je připravena lednová výzva k předkládání projektů, která 
bude určena pro podporu podnikatelů, zemědělců, neziskových organizací a obcí. Stejně jako v předchozích 
letech musí uchazeč o dotaci přijít se svým požadavkem do kanceláře MAS Lužnice, kde Vám pomůžeme nejen 
projekt správně nasměrovat, ale i vypracovat, předložit a následně provést veškeré administrativní kroky až 
k samotnému vyúčtování Vašeho projektu. 
  Rok 2011 byl pro MAS Lužnice úspěšný také z hlediska zrealizovaných projektů, na kterých jsme 
spolupracovali s jinými místními akčními skupinami. Dokončili jsme projekty „Stezka z Týna na Onen Svět“ a 
„Stezka z Onoho Světa do Týna“, na kterých jsme spolupracovali s MAS Vltava (Týn nad Vltavou) a s MAS 
Střední Povltaví (Milevsko). Jedná se o turistickou stezku vedoucí z Týna nad Vltavou údolím řeky Lužnice přes 
Bechyni až ke Stádleckému mostu, kde se odklání směrem na Milevsko a končí na Onom Světě. Stezka provádí 
návštěvníky typickou malebnou jihočeskou krajinou a mnoha zajímavými místy. Na trase dlouhé 60 kilometrů 
byla vybudována stanoviště s informačními tabulemi, posezením a interaktivním mobiliářem. Informační tabule 
jsou zajímavé svým obsahem, kde nejenom informují turistu o zajímavosti nebo historii daného místa, ale 
vypráví pověsti nebo příběhy vztahující se k dané lokalitě.  Až bude krásné počasí, doporučujeme podniknout 
procházku po této stezce, nebo můžete vyjet na kole, neboť stezka je určena i pro cyklisty.  

 Dále jsme ve spolupráci s MAS Vltava a s Ekoregionem Úhlava (Klatovsko) 
zrealizovali projekt určený ke zviditelnění místních výrobků a služeb s názvem „Regionální 
značka“. Projekt si kladl za cíl vyhledat v regionu výrobce a poskytovatele služeb 
v cestovním ruchu a upozornit na ně širokou veřejnost i turisty, kteří do regionu přijíždějí. 
Regionální výrobci, kteří obdrželi certifikáty k oprávnění užívat označení „regionální značka 
mikroregion Lužnice“, jsou prezentováni na internetových stránkách MAS Lužnice anebo 
v právě vydaném tištěném katalogu.    

 V následujícím roce 2012 budeme spolupracovat na projektu „Venkovská tržnice“ s MAS Vltava, MAS 
Krajina srdce, MAS svatého Jana z Nepomuku, MAS Sokolovsko, MAS Pošembeří, MAS Podchlumí a MAS 
Nad Orlicí. Náplní tohoto projektu je vyhledat v každém regionu všechny podnikatele a provozovatele služeb 
s cílem posílit akceschopnost venkovského území. Dále bychom rádi zahájili projekt zabývající se opravou a 
mapováním sakrální architektury v regionu a navázali na místní tradice projektem podporující lidová řemesla na 
venkově. 
 Závěrem bychom Vám chtěli jménem MAS Lužnice popřát klidné a spokojené prožití vánočních svátků 
a úspěšný nový rok 2012.  
 
       Za MAS Lužnice Mgr. Andrea Nováková 

Sídlo MAS Lužnice:  Sudoměřice u Bechyně 105, tel.: 774 424 078, e-mail: mas.luznice@sudomerice.cz 

 

 

V obci se narodili: 
 

Natálie Jandová 

Stela Přidalová 

Daniel Pokorný 

Rodičům srdečně blahopřejeme 

mailto:mas.luznice@sudomerice.cz


8 

 

 
Duel SPARTA - SLAVIA ve Smolči 

 

          Přiznivci dvou nejslavnějších českých klubů 
v silvestrovském utkání proti sobě. Na Silvestra 
odpoledne by měly kroky všech fotbalových 
fanynek a fanoušků směřovat na obecní hřiště do 
Bechyňské Smolče. Utkání dvou nesmiřitelných 
soupeřů začíná ve 14 hodin a diváci se mají na co 
těšit. Sparťané mají svému rivalovi oplácet loňskou 
krutou porážku v poměru 5 : 1. O přestávce zápasu 
proběhne soutěž pro diváky.   

Přijďte se spolu s místními sportovci a jejich hosty 
rozloučit s odcházejícím rokem 2011. 

    Jan Šonka 

 
 
 
 
 

Cena vodného a stočného pro rok 2012 
(pro obec Sudoměřice, bez DPH) 

 

   Vodné      33,40 Kč/m3 

   za vodoměr  QP 2,5  295,- Kč/rok 
   za vodoměr  QP 6 1520,- Kč /rok 
 
     Stočné   4,20 Kč/m3   
    za vodoměr  QP 2,5  36,- Kč/rok 
    za vodoměr  QP 6 190,- Kč/rok 
 

DPH  se  od  1. 1. 2012  zvyšuje z 10%   na  14%  
 

 

Vánoční pořad Bohoslužeb 
v sudoměřickém kostele 

 
 

24. 12.   Štědrý den  2030 hodin 
25. 12.   Hod boží vánoční   930 hodin 
26. 12.  svátek Sv. Štěpána   930 hodin 
31. 12.   svátek Sv. Silvestra   930 hodin 
1. 1. 2011 Nový rok    930 hodin 
 
 Požehnané svátky vánoční a šťastný nový 
rok přejí všem spoluobčanům  
             členové farního společenství. 

 

OS Tatrmani Vás zve na tradiční 
 

VÁNOČNÍ SVÍCENÍ   
 

24. prosince v 2115 hodin.  
Po půlnoční mši svaté 

budou pro Vás na sudoměřické návsi 
připraveny 

 rozsvícené svíčky v papírových pouzdrech.  

Přijďte vytvořit vzpomínku, cestu,    

či uskupení s ostatními.  
 


